(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FVtPL (0,1) – – (0,1) (0,1)

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC 152,6 – – 152,6 152,6

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 402,3 – – 402,3 402,3

Vertragsverbindlichkeiten n. a. 337,1 337,1 – – –

Verbindlichkeiten verbundene Unternehmen FLAC 0,0 – – 0,0 0,0

Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing n. a. 32,5 – 32,5 0,0 0,0

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten und Rechnungs-
abgrenzungen 229,9 163,9 – 66,0 66,0

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FVtPL (6,8) – – (6,8) (6,8)

(davon Übrige der Kategorie FLAC) FLAC (59,2) – – (59,2) (59,2)

(davon Übrige) n. a. (163,9) (163,9) – (0,0) (0,0)

Summe passive Finanzinstrumente 852,9 852,9

Buchwerte und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungs-
kategorien für 2018
Die Zusammensetzung der Buchwerte sowie die beizulegenden Zeit-
werte gemäß IFRS 9 für das Geschäftsjahr 2018 sind in nachfolgender
Tabelle dargestellt:

Aktiva

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie

nach IFRS 9

Buchwert
31.12.2018

davon nicht
unter IFRS 7
fallende Ver-

mögenswerte
und Schulden

davon unter
IAS 17 fallende

Vermögens-
werte und
Schulden

Buchwert
der Finanz-

instrumente
31.12.2018

Beizulegender
Zeitwert

31.12.2018

Finanzinvestitionen 8,7 – – 8,7 8,7

(davon Ausleihungen) AC (1,8) (0,0) (0,0) (1,8) (1,8)

(davon Beteiligungen) FVtPL (6,9) (0,0) (0,0) (6,9) (6,9)

Langfristige Forderungen aus Finanzierungsleasing n. a. 1,0 – 1,0 – –

Übrige langfristige Forderungen und sonstige
 Vermögenswerte 18,7 15,4 – 3,3 3,3

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FVtPL (0,2) (0,0) (0,0) (0,2) (0,2)

(davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen) AC (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0)

(davon aus der Kategorie AC) AC (3,1) (0,0) (0,0) (3,1) (3,1)

(davon Übrige) n. a. (15,4) (15,4) (0,0) (0,0) (0,0)

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC 415,1 – – 415,1 415,1

Vertragsvermögenswerte n. a. 493,9 (493,9) – – –

Forderungen gegen verbundene Unternehmen AC – – – – –

Kurzfristige Forderungen aus Finanzierungsleasing n. a. 0,6 – 0,6 – –

Sonstige Vermögenswerte und Rechnungsabgrenzungen 130,4 (99,8) (–) (30,6) (30,6)

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FVtPL (4,0) (0,0) (0,0) (4,0) (4,0)

(davon Übrige der Kategorie AC) AC (25,2) (0,0) (0,0) (25,2) (25,2)

(davon Übrige der Kategorie FVtPL) FVtPL (1,4) (0,0) (0,0) (1,4) (1,4)

(davon Übrige) n. a. (99,8) (99,8) (0,0) (0,0) (0,0)

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC 478,6 – – 478,6 478,6

Summe aktive Finanzinstrumente 936,3 936,3

KUKA Aktiengesellschaft | Geschäftsbericht 2019

110

Passiva

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie

nach IFRS 9

Buchwert
31.12.2018

davon nicht
unter IFRS 7
fallende Ver-

mögenswerte
und Schulden

davon unter
IAS 17 fallende

Vermögens-
werte und
Schulden

Buchwert
der Finanz-

instrumente
31.12.2018

Beizulegender
Zeitwert

31.12.2018

Langfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC 380,4 – – 380,4 380,4

Übrige langfristige Verbindlichkeiten 35,4 35,4 – – –

(davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing) n. a. (0,0) – (0,0) (0,0) (0,0)

(davon Übrige) n. a. (35,4) (35,4) – (0,0) (0,0)

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC 5,2 – – 5,2 5,2

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 402,7 – – 402,7 402,7

Vertragsverbindlichkeiten n. a. 406,8 (406,8) – – –

Verbindlichkeiten verbundene Unternehmen FLAC – – – – –

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten und Rechnungs-
abgrenzungen 287,5 199,1 – 88,4 88,4

(davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing) n. a. (0,0) – (0,0) (0,0) (0,0)

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FVtPL (3,7) – – (3,7) (3,7)

(davon Übrige der Kategorie FLAC) FLAC (84,7) – – (84,7) (84,7)

(davon Übrige) n. a. (199,1) (199,1) – (0,0) (0,0)

Summe passive Finanzinstrumente  876,7  876,7

In der Regel weisen die Vermögenswerte kurze Restlaufzeiten auf.
Eine Ausnahme bilden die Finanzinvestitionen sowie die Leasing-
forderungen. Deshalb kann davon ausgegangen werden, dass die
Buchwerte zum Bilanzstichtag im Wesentlichen dem beizulegenden
Zeitwert entsprechen. Unter Berücksichtigung verschiedenster Para-
meter wie Zinssätze oder auch die individuelle Bonität des Kunden
werden langfristig verzinsliche Forderungen, zu denen auch die
Forderungen aus Finanzierungsleasing zählen, bewertet und gege-